lo qui accedit propter abundantiam feminis quæ impedit sanitatem, de quo. S. Tho. ubi supra ad ultimum, dicit quod est veniale. Albertus autem dicit quod est licitum sic accedere.

**QVÆRITVR**, an abusus vxoris sit peccatum mortale? Respondet. S. Tho. quod si sit extra vas foemineum, est mortale: & non est dubium de hoc. Si autem sit intra vas, dubitant doctores an si foemina supergrediatur viro sit mortale? Caietanus ait quod si ex hoc impeditur generatio, est mortale. Et ita dicunt omnes doctores. Albertus magnus dicit quod potest isto modo sequi generatio. Quia matrix non solum est receptiva, sed & attractiva: & ideo credo & non est mortale. Et idem putat Sylvester verbo, debitum coniugale. parapho. 4. Dicit tamen quod tales sunt graviter reprehendendi.

**QVÆRITVR**, an oscula, amplexus, & tactus inter virum & uxorem

273

Abusus  
vxoris  
peccatum  
est.

274

Oscula

sint

## De redditione.

& tactus  
coniuga-  
torum non  
sunt pec-  
cata mor-  
talia.

sint peccatū? Respōd. secundū Caieta.  
& Syluestrū, & omnes alios bene sen-  
tientes, q̄ omnes prædicti actus quan-  
tūcūq; videantur impudici, si vltima  
rē ordinantur ad copulam, non sunt  
peccata. Et etiam si non ordinentur ad  
congressum ipsum, non erunt morta-  
le, dūmodò fiant sine periculo pollu-  
tionis extra vas. Si enim sunt cum tali  
periculo, erunt mortale. Sine illo au-  
tem vel erunt veniale, vel nullum pec-  
catum. Aduertant in hoc confessores  
ne sint nimis solliciti in interrogatione  
horum quæ inter coniuges fiunt. Nec  
curent quòd confiteantur de his venia-  
libus: melius est enim quòd ea sileant.  
Et admonendi sunt coniuges q̄ non te-  
nentur illa confiteri, nisi quando sunt  
mortalia. Et instruantur quando com-  
mittunt mortale, & quando non.

275  
Cōiuges  
tenentur

QVAERITVR, vtrūm coniu-  
ges teneantur reddere debitum sub  
pœna peccati mortalis? Respondeo,  
secun-

secundum omnes quod sic. Quia corpus vxoris est viri, & e contra, & ob id iniuriam facit qui negat alteri quod suum est. Et si quidem vir periclitetur de incontinentia, debet vxor reddere statim debitum: quia esset periculum in mora. Si autem non sit hoc periculum, non est mortale si per aliquod breue tempus differat. Neuter tamen coniugum tenetur reddere debitum cum detrimento salutis, vel propriæ personæ. Vnde si sit maritus leprosus, & con mal de bubas, si est periculum iudicio medicorum, non tenetur reddere. Quia licet cap. 2. de coniugio leproso. dicatur quod non potest mulier sana relinquere maritum leprosum, & quod tenetur reddere debitum: tamen intelligendum est quando hoc potest fieri sine infectione ipsius vxoris.

**QVAERITVR**, utrum quando mulier patitur menstruum, & sanguinis fluxum, possit vir petere debitum, &

276

Vir accedens ad vxorem.

Dd illa

## De redditione debiti.

mēstrua-  
tā an pec-  
cet mor-  
taliter.

illa teneatur reddere? Videtur q̄ non.  
Quia in lege veteri erat prohibitū, &  
Hieronymus dicit super Esaiā. 44. q̄ si  
cōceptio fiat tempore menstrui, pro-  
les nascitur leprosa, maculosa, & debi-  
lis, quod & approbant naturales, ergo  
S. Tho. 4. d. 32. q. 2. art. 2. dicit duo. Pri-  
mò q̄ in lege veteri erat mortale, nam  
erat præceptum in contrarium, Leui-  
tici. 18. Secūdo dicit, q̄ præceptū illud  
partim erat cæremoniale, & partim  
morale: & ideò etiam nunc obligat ex  
ea parte qua est morale, & ex damno  
quod sequitur in prole. Pro huius igitur  
declaratione ponit. S. Tho. distin-  
ctionem. Duplex est sanguinis fluxus  
in mulieribus. Quidam innaturalis &  
perpetuus, sicut erat ille quem patie-  
batur mulier quæ tetigit fimbriā Chri-  
sti. Et si vxor talem fluxum patiat, licitum est q̄ reddat & petat debitum.  
Quia meli⁹ est q̄ sequatur fœtus defe-  
ctuosus q̄ q̄ nullus sequatur. Alius est flu-

fluxus naturalis, qui prouenit in quolibet mense. Et tunc non debet exigere, quia postea manet tempus. Si autem vir nesciens illud, petat debitum, respondeat ipsa quod non bene habet. Non tamen debet dicere se menstruatam esse (ut ait S. Thom.) quia viri faciliter aegre ferunt illud & concipiunt horrorem de mulieribus, & ne hoc sequatur, debent potius hoc tacere mulieres, vel alia via se excusare: quia debet dari opera ut inter eos amor crescat. Tamen si maritus instet, illa non multum repugnet, sed reddat debitum propter periculum corruptionis in viro. Et quoniam non est certum quod ex tali concubitu sequatur proles infecta, vel si sequatur hoc erit raro: ideo maritus accedens ad uxorem menstruatam, vel illa petens ab eo debitum, non peccant mortaliter: quicquid dicat Syluest. sed erit peccatum veniale, ut dicit Caietanus in summa, & Palude. Et ita tenendum est.

## De redditione.

277

Sponsa  
an eccle-  
siae bñdi-  
ctiones  
nō tene-  
tur red-  
dere de-  
bitū spō-  
so peten-  
ti.

**QV AERIT V R,** an spōsa ante be-  
nedictionē ecclesiae teneatur reddere  
debitū marito petenti? Respō. q̄ infra  
duos menses ante benedictionē eccle-  
siae post matrimoniū de prēsenti nō te-  
neī reddere debitū. Quia datur illi ad  
hoc q̄ si voluerit religionē ingredi, in-  
tret. Nec etiā post illos duos mēses te-  
netur reddere ante benedictionē ec-  
clesiae: sicut nec teneī marito petēti in  
ecclesia. Quia utrūq; est prohibitum.

278

Accede-  
re ad v-  
xore in  
festo an  
liceat.

In magnis festiuitatibus dicunt san-  
cti, q̄ non debent cōuenire inuicem:  
quia oportet vacare diuinis. Si tamen  
de facto conueniant, licet sit aliqua ir-  
reuerentia, non tamen est mortale, &  
sancti consulunt quod melius est. Vir  
autem qui habuit rem cū propria vxo-  
re nocte præcedēte communionem,  
melius faciet non communicādo illo  
die: sed differat in alium diem, & idē  
de vxore. Si autem communicent, nō  
erit mortale, sed veniale propter irre-

uc-

uerentiam.

In loco autē sacro nō licet accedere ad propriā, quia pollueretur ecclesia. Tempore tamē belli quādo morātur in ecclesia per multū tēpus dicit Caie- ta, opusc. 16. quæstionū. q. 14. dubio. 4. & Palu. 4. d. 32. q. non licet vllō mo- do accedere ad suam etiam vxorem. Maio. ait q̄ illo tūc licet. Et Syluester dicit q̄ si timeatur corruptela in viro, liceret vxori reddere ei debitū. Hoc est probabile & fortē verum. Sed opi- nio Caietani est securior.

**QV AERIT VR,** vtrū coniuges possint vouere cōtinētiā. Resp. Primò q̄ hoc non expedit si sint in iuuetute propter periculū. Secūdò dico q̄ si ex mutuo consensu hoc fecerint, licitum est, & votū tenet. Sed vtrū alter solus possit vouere? Dico quòd malè faciet, quia est in iniuriā alterius. Sed quæritur, an si fecerit votum vir, possit nihilominus reddere debitum. S. Tho. in

279

Accede-  
re ad suā  
vxorē in  
ecclesia  
tempore  
belli, an  
liceat.

280

Cōiuges  
an pos-  
sint con-  
tinentiā  
vouere.

## De dispen. in matris. rat.

additionibus ad tertiã partem. q. 53.  
ar. 1. ad. 4. dicit q̄ tũc tenetur reddere,  
& licitũ est ei exigere: cũ Paul⁹ dicat,  
nolite fraudare inuicem. Et nõ debet  
vir ponere se in tali statu, quòd non sit  
potens releuare vxorem ab onere pe-  
tēdi debitũ. Caieta. lib. 16. quæstionũ.  
q. 16. dicit q̄ tale votũ tenet. Et vir nõ  
põt petere, licet tñ & tenetur reddere.  
Idẽ dicit Palud. Sed mihi magis placet  
opinio. S. Tho. Et ita tenēdum est.

281

In mri-  
moniora-  
to nõ cõ-  
summa-  
to an pos-  
sit papa  
dispensa-  
re.

**QVAERITVR**, vtrũ papa pos-  
sit dispēsare in matrimonio rato non  
cõsummato? Cõmunis opinio canoni-  
starum est, q̄ potest, & q̄ sic dispēsari  
possunt transire ad secũdas nuptias ex  
iusta & rationabili causa ad petitionē  
amborum cõiugum. Hoc Ioanes An-  
dreas super cap. ex publico. in suis no-  
uelliis. Et Archidiacono. in capi. quapro-  
pter. 7. q. 2. Et Benedictus in capi. ex  
publico. Syluester allegat pro hac opi-  
nionẽ summã Angelicã. S. Antoni-

nus,

nus. 3. p. titu. 1. ca. 22. videtur esse cum  
 canonistis, & dicit se legisse bullas  
 Martini quinti, & Eugenij. 4. in quibus  
 dispensatum est circa hoc. Et Caieta.  
 quodlibet. 1. q. 13. tenet quòd papa po-  
 test dispēsare. Hæc opinio videtur pro-  
 babilis, sed malo tenere cum opinio-  
 ne communi, quòd papa non potest di-  
 spensare. Nam Paulus dicit. 1. Corin-  
 thio. 7. His autem qui matrimonio cō-  
 iuncti sunt, præcipio non ego sed dñs,  
 vxorem à viro non recedere. Et Mat-  
 thæi. 19. Quos Deus coniunxit homo  
 nō separet. Et cū Christus dixerit ibi-  
 dem q̄ non licet vxorē dimittere, nisi  
 propter fornicationem, iam inuenire-  
 tur alia exceptio, scilicet dispensatio  
 papæ. Teneamus igitur cū tota cater-  
 ua theologorū q̄ papa nō potest dispē-  
 sare in matrimonio rato. Vide Sylue-  
 strum verb. Diuortium. §. 1. & 4.

QVÆRITVR, de impedimen- 282  
 tis matrimonij. Sunt quidē aliqua quæ Impedi-  
 menta

Dd 4 impe-

m̄imo - impediant matrimonium, tñ si fiat, fa-  
 nij dupli- ctum tenet: vt est tēpus in quo matri-  
 cia, que- monium fieri prohibetur, & tamen si  
 dam diri- monium fieri prohibetur, & tamen si  
 mentia, fiat in diebus prohibitis, factum tenet.  
 alia im- Alia sunt impedimēta quæ impediant  
 pedien- matrimonium faciēdum & dirimunt  
 tia. factum: & hæc sunt sexdecim in his  
 verbis contenta. Error, conditio, vo-  
 tum, cognatio, crimen. Cultus dispari-  
 tas, vis, ordo, ligamen, honestas. Si sis  
 affinis, si fortè coire nequibis. Hæc fa-  
 eienda vetāt cōnubia, facta retractant.  
 Agamus igitur de his omnibus.

283

Impotē-  
 tia perpe-  
 tua diri-  
 mit m̄i-  
 moniū.

QV AERITVR, an si fuerit ali-  
 quis impotēs ad concubitū, teneat ma-  
 trimonium cum illo? Resp. q̄ duplex  
 est impotentia. Quædam perpetua, &  
 hæc tā in viro quā in fœmina irritat ma-  
 trimoniū: vt si spado contrahat matri-  
 moniū non tenet, vt in. c. 1. de frigidis  
 & maleficiatis. Si autē post matrimo-  
 niū superueniat impedimētū, non irri-  
 tat matrimoniū. Na qđ semel fuit ma-  
 tri-

matrimonium, semper erit firmum. Et hoc impedimentum iure naturali irritat matrimonium: sicut iure naturali prohibetur duæ sceminæ contrahere inuicē. Sed quomodo cognoscetur, an talis impotentia sit perpetua? Respond. q̄ debent esse per triēnium iuncti, & dare operā rei vxoriciæ: & si post triēnium constet de impotentia alicuius, debent separari: vt habetur in cap. laudabile. in illo titulo. Sed si statim possit agnosci q̄ sit impotentia perpetua, statim debent separari. Vide Syluestrū verbo matrimonium. 8. parrapho vlti.

**QVAERITVR**, de pueris habentibus quidē vsum rationis, an possint contrahere ante decimū quartū annū? Resp. q̄ nō. Quia est determinatio ecclesiæ q̄ pueri ante decimum quartū annum, & puellæ ante duodecimū nō possint cōtrahere: vt patet in. c. puberes. & cap. cōtinebatur. de despōsa. impube. quod fuit determinatum p̄pter

284  
Pueri añ  
decimū  
quartum  
annū nō  
possunt  
contrahere.

## De Impedimento

rationem Arist. dicentis, q̄ ante illam  
ætate nō sunt habiles ad generandum.  
Si tamen ante prædictam ætatē contra  
hant, quāuis non sit matrimoniū, sunt  
spōsalia, ex iuris dispēfatione, & tenen-  
tur postea cōtrahere, vt patet in capit.  
vnico de despōs. impube. lib. 6. Si autē  
parū ante legitimā ætatē cōtrahant &  
consumment m̄imoniū, vt putauit in  
anno. 13. & fœmina in. 11. erit verum  
m̄imonium: vt habet̄ in ca. de illis. 2.  
de desponsatione impube. Et etiam ci-  
tra iuris determinationem, patet q̄ sit  
ibi verum matrimonium, quia illa erāt  
sponsalia, & copula superueniens facit  
matrimonium, ergo. Et si sint iam ha-  
biles ad generandum, etiam si non cō-  
summauerint, erit matrimonium, ma-  
litiā ætatē supplente, vt etiam ait tex-  
tus. Sponsalia verò ex iuris dispositio-  
ne possunt celebrari in septennio, &  
etiā si sint prope septenniū: vt tenet S.  
Tho. 4. d. 27. & est cōmunis opinio, li-  
cēt

Sponsa-  
lia circa  
septenniū  
celebra-  
ri pos-  
sunt.

cet Panormita. teneat contrarium.

Sequitur aliud impedimentum scilicet maleficium, quod aliquando arte dæmonis (de quo ait Iob quòd nō est potestas super terram quæ cōparetur ei) inuenitur inter coniuges. Potest enim maritum reddere frigidum, & facere ne possit membrum arrigere, & impedire decisionē seminis applicando actiua passiuis. Quauis posset esse tantus amor inter coniuges, & eorum calor præualeat & superet ea quæ dæmon apponit vt in frigidet. Vnde dicit Albertus Magnus, & ista maleficia maximè cōtingunt circa rusticos.

**QVAERITVR** ergo an hoc ligamē impediat matrimonium? Resp. & si hoc cōtingat post matrimonium factum non impedit. Si verò ante matrimonium, tunc si est perpetuum impedit, si aut sit tēporale non impedit. sic habetur in cap. ultimo de frigidis. Cognoscetur autē hoc maleficium si possit

285

Maleficiū & ligamē impedit matrimonium.

286

De impedimento maleficis.

fit cum aliena & non cum propria. Et debēt simul habitare per triēnium, & si non possint conuenire, tunc reputabitur maleficium perpetuum.

289

Amentia  
& furia  
an impe-  
diat ma-  
trimo-  
nium.

QVÆRITUR, an amentia seu furor impediatur m̄rimoniū? Resp. q̄ amētes nō possunt cōtrahere, & si cōtrahant, m̄rimoniū nō tenet. Quia ad matrimoniū requirit̄ consensus & vsus ratiōis, quo illi carēt. Itē nemo se pōt ad aliqd obligare nisi voluntariē & liberē, isti aut̄ nō habent libertatē arbitrij, ergo. Ad irritādū verò m̄rimoniū nō sufficit q̄ amētia præcesserit, vel sequat̄ ipsū m̄rimoniū: sed requirit̄ q̄ sit amēs tempore quo cōtrahit. Si autem post matrimonium contractum vir incidat in amentiam, non dirimitur matrimonium: & puto probabilissimum q̄ tunc non teneatur vxor reddere debitum marito petenti, quia non liberē petit, nisi timeat corruptelas alias in viro, & q̄ quærat alienas.

QVÆRITUR

QVAERITVR, de impedimēto criminis quod est incestus, an si q̄s

288

Crimē in-  
cest⁹ im-  
pedit ma-  
trimo-  
nium.

cognouit aliquā, & postea cōtrahit cū  
sorore eius, teneat matrimoniū. Resp.

q̄ crimen incestus dupliciter impedit  
matrimoniū. Vno modo propter affi-  
nitatē, quia est affinis illius cum qua  
contrahit intra quartū gradum: & de  
hoc dicemus infra. Alio modo habet  
impedire m̄rimoniū ex hoc q̄ cogno-  
uit consanguineā eius cum qua cōtra-  
hit, & de hoc quærimus vtrū tale cri-  
men incestus impediatur matrimoniū?

Resp. S. Tho. in additio. q. 5. art. 4. q̄ si  
quispiā cognouit cōsanguineam vxor-  
is ante matrimonium cōtractum, &  
etiā post spōsalia, debet matrimonium  
separari propter affinitatē quā contra-  
xit cum sua spōsa cognoscenē cōsan-  
guineā eius. At si talis incestus seque-  
tur post matrimonium iā cōtractū &  
cōsummatū: nō dirimit illud: sed in pe-  
nam peccati, non potest vir petere de-  
bitum

## An sit vxor dimittenda

bitum à propria vxore, & si petat peccat mortaliter: nec vxor tenet ei reddere debitū. Si tamē vxor petat, ille tenetur reddere: quia vxor non debet puniri pro peccato viri. Habentur de hoc plura capita, in titulo, Si quis cognouerit cōsanguineā vxoris suæ. Et 32. q. 7. cap. si quis viduā. & c. qui dormient. & cap. concubuiſti. Verum est q̄ si quis ignorans esse cōsanguineā vxoris suæ, accederet ad eā, q̄ poterit petere debitū ab vxore, quia illud nō fuit peccatum incestus, sed fornicationis. Hoc dicunt docto. & Palu. 4. d. 34. q. 1. ar. 2. Idē etiā dicendum est si mulier cubuit cū cōsanguineo mariti intra quartū gradum: eadē em̄ pœna puniet̄ qua maritus, scilicet q̄ nō poterit exigere, & tenebitur reddere debitū.

289  
Fornicātem vxorē potest di-

**QVAERITVR**, an causa fornicationis possit vir vxorē dimittere? Respon. q̄ sic. Est enim expressum in euāgelio. Matth. 19. & est secūdu ius naturale,

rale, quia oportet quod maritus sit certus de prole sua, quod non potest certo sciri si sit adultera vxor. Item quia matrimonium est contractus, & dant sibi inuicem fidem coniuges, ergo altero frangente, alius remanebit liber. Excipiuntur aliqui casus ab hac regula. Primus si ambo commiserint adulterium, quia iam est ibi recompensatio. Iste casus & alij sequentes sunt expressi in iure. 32. q. 6. per totam. Secundus si maritus propriam vxorem prostituerit pro pecunia, vel alia re. Hic ponitur in capit. discretioni. de eo qui cognouit consanguineam vxoris suae. Addit Palude, quod idem est iudicium, si ipse maritus viderit & non prohibuerit. Tertius ubi vxor putans se cum viro congregari, decepta est ignoranter, aut contraxit putans esse mortuum. Hoc habetur in c. cum per bellicam. 34. q. 1. & 2. & ibidem ca. in lecto. Quartus si fuerit vi oppressa, ut habetur in ca. proposito. 32. q. 5.

Quia-

mittere  
marit<sup>o</sup> n<sup>o</sup>.  
si in qui-  
bus casib<sup>us</sup>  
bus.

An sit vxor dimittenda

Quint<sup>o</sup> si vir postquā reconciliatus est vxori cognouerit eam: tunc non poterit eam relinquere; vt dicitur. 32. q. 1. capi. 1. & 2. & in l. crimē. C. de adulterijs. Sext<sup>o</sup> si vxor infidelis ab eo repudiata cōtraxerit cum aliquo, & postea veniant ambo ad fidē, debent iterum conuenire, extra de diuortijs cap. gaudemus. parapho vltimo.

209

**QVAERITVR**, an vir teneatur dimittere vxorē adulterā? R. csp. q. nō, sed potest cum ea manere: nisi vxor sit adeo incorrigibilis q. ratione scandali ne maritus in peccatis eius videatur consentire: tunc enim tenetur ab ea separari. Hæc verò separatio ab vxore adultera, quo ad torū quidē potest fieri sine iudicio ecclesiæ, quo ad habitationē verò nō. Ita tenet oēs docto. Limitat tñ Sylue. verbo, diuor. 8. q. illud est verū, qn adulteriū est occultum, si em sit notū q. adultera illa cū mæcho plures dies habitauerit, tunc sine licentia

tia

na ecclesie potest ab ea separari quoad habitationem. Pater ex ca. significasti. de diuortijs. vbi est casus expressus. Idem tenet Ioan. Andre. in cap. plerunq; de donationibus inter virum & vxor.

**QVAERITVR**, an ordo impediat matrimoniū? Resp. q̄ sic, sed solū de iure positiuo. Vnde etiā dicit sanct. Tho. q̄ papa ex rationabili causa pōt dispēsare. Nec Gręci sacerdotes vtētes vxorib⁹, faciūt cōtra ius diuinū. Dico igitur, q̄ sacerdos, diaconus, & subdiaconus, nō possunt cōtrahere, quia est prohibitum ab ecclesia. Si autē contrahant, matrimoniū est ipso facto nullū. Si verō post matrimoniū ratū quispiā ordinetur, nō dirimitur matrimoniū, sed tenetur manere cum vxore: vt patet in extrauagante antiqua Ioan. 22.

**QVAERITVR**, an si qs occiderit propriā vxorem vt contrahat cum cōcubina, matrimonium sit validum? Respō. q̄ tale matrimonium est irritū & nul-

291  
Ordo im-  
pedit ma-  
trimo-  
nium.

292  
Occidēs  
vxorē vt  
cōtrahat  
cum con-  
cubina,

Ee & nul-

## De impedimento voti.

non potest cum ea contrahere. & nullū ex determinatione ecclesie in. c. super hoc. de eo qui duxit in matrimonium quā polluerat per adulterium. Sed si è cōtrario vxor virum occiderit, vt cōtrahat cum adultero, matrimonium tenebit: quia in iure de hoc nihil est cautum. Si verò aliquis dederit fidem cōcubinæ, quòd vxore mortua contrahet cum illa, non potest cōtrahere cum ea. Vide iura in illo titulo. de eo qui duxit, &c. At si quispiam occiderit vxorē deprehensam in adulterio, peccat mortaliter secundum S. Tho. quanuis iura hoc non puniant. Si verò talis adultera sit iam à iudice dānata ad mortē, poterit maritus eā occidere sicut licitor: quicquid dicant canonistæ. Nō potest tamen maritus ad hoc cogi sicut licitor.

Occidēs vxorem in adulterio deprehensam peccat.

**QVAERITVR**, utrū votū impediatur matrimonium? Res. q̄ duplex est votum. Quoddam est solēne, alterum verò simplex. Votum solēne impedit

293

Votum simplex & solēne impedit

pedit contrahendum, & dirimit contractum. Votum autem simplex impedit contrahendum, sed non dirimit contractum. Sunt de hoc multa iura expressa in titulo de voto. Et qui post votū simplex castitatis contraxit peccat quotiescunq; exigit debitum: potest tamen reddere non solum quando vxor petierit, sed etiam quodocunq; sibi videbitur honestum accedere ad eā, aut quando senserit q̄ ipsa vult, aut q̄ eget, aut q̄ est periculum incontinentiæ: vt dicit. S. Thom. in additionibus. q. 83. art. 1. ad quartum.

**QVÆRITVR**, an cultus disparitas (hoc est infidelitas) impediatur matrimonium? Respōdeo, q̄ inter infideles sunt vera matrimonia. Et ita tenent omnes, & est determinatio ecclesiæ in cap. gaudemus. de diuortijs. Secundo dicit. S. Tho. q̄ inter infideles non est tam perpetuum, & tam indissolubile matrimonium, sicut inter fideles: quia

294

Fidelis cum infideli contrahere non pot.

non est sacramentum, ac proinde nec confert gratiã: sed est quidã cõtractus humanus. Si autẽ contrahat fidelis cũ infideli, matrimoniũ nullũ est de iure positivo, quia est prohibitũ ab ecclesia: vt patet in concilio Toleta. 4. capi. 62. & in concilio Agathensi. cap. 67.

297

Cogna-  
tio carna-  
lis in qui-  
bus gra-  
dibus im-  
pediat  
matrimo-  
nium.

**QVAERITVR**, an cognatio carnalis impediãt matrimonium? Resp. primò, q̃ iure naturali prohibiti sunt parẽtes contrahere cũ liberis. Nam omnes homines, etiã gẽtiles damnãt taliã cõnubia: nec de hoc quispiã dubitat. Et sunt egregiã rationes assignatã in sacra scriptura. Vide. S. Tho. & etiã cũ alijs descendẽtibus, &c. Itẽ in primo gradu transuersali inter fratres & sorores, probabile est q̃ est contra ius naturale. Prohibiti verò sunt ab ecclesia quatuor gradus, qui irritant matrimonium: vt patet in cap. nõ debet. de consanguinitate & affinitate. Fuerunt antiquitũs prohibiti septem gradus:

vt patet. 35. q. 5. Papa tamen potest dispensare in gradibus qui non sunt prohibiti iure naturali: vt sit pax inter familias, vel ob confederationem regnorum, vel ob aliam rationabilem causam. In. 4. autem gradu causa rationabilis est q̄ ipsi cōtrahētes petāt. Dispensatio tamē in gradibus iure humano p̄hibitis fieri solita, successit causa quæstus: nihilomin⁹ tenet. De cōputatione consanguinitatis vide Syluestrū, & alios.

¶ Impedit etiā matrimoniū affinitas, vsque ad quartum gradum: vt patet in cap. non debet de cōsanguinitate & affinitate. Et nō solūm affinitas inter cōsanguineos vxoris, sed etiam inter cōsanguineos scorti, & concubinæ meę.

Quauis (vt credo) hæc vltima affinitas cōtrahatur propter ius humanū, & nō ex natura rei vt prima. Est autē regula ad cōputandū affinitatē, q̄ in eodem gradu sum affinis Petro, in quo vxor eius est mihi consanguinea.

## De filiis illegitimis.

297

Publica  
honestas  
ex spōsa-  
libus im-  
pedit ma-  
trimoniū  
vt affini-  
tas.

De impedimento publicæ honestatis causato ex sponsalibus de futuro, dico q̄ est vinculū inuētum ab ecclesia, quæ decreuit, q̄ per hoc q̄ aliquis contraxit spōsalia cū Maria, nō possit contrahere cum cōsanguinea eius vsq; ad quartū gradū. Et impedit mēimoniū eodē modo ac affinitas: vt patet in ca. ex sponsalibus. de sponsalibus. libr. 6.

298

Parentes  
an teneā-  
tur alere  
filios ille-  
gitimos.

QVÆRITVR, an parentes teneantur alere filios illegitimos? Resp. q̄ non est dubitandum quin tam pater quàm mater teneantur alere filios qui nondū attigerunt vsum rationis. Quia omnes gentes putant damnabile relinquere filios in ætate infantili, in qua non possunt sibi victum quærere. Et si exponant eos vt ab alijs alantur, videtur certē quòd peccent mortaliter. Secundò dico q̄ considerando prædictos filios postq̄ habet vsum rationis, est distinguendū. Nā quidā filij illegitimi sunt qui vocātur naturales, solu-

ti cū soluta, suscepti ex cōcubina. Alij sunt ex concubitu dānato, vt suscepti ex adultera, vel moniali, qui vocantur spurij. Et in iure determinatur, quòd parentes teneātur alere primos filios qui habentur à concubina tāquam ab vxore. Alios verò filios spurios nō tenentur parentes alere. Et in poenam illius damnati coitus prætereuntur in testamentis, vt homines ab huiusmodi concubitu pessimo arceantur.

Sed quid de casu qui sæpe est in vsu ego habeo filiam spuriam quam non possum instituere hæredē, quia leges hoc vetant, voco amicum meū, & cōstituo eū hæredē tali pacto, q̄ omnia bona det filix̄ meæ: vtrū talis amicus teneatur dare bona illa filix̄? & vtrū filia cum bona consciētia possit ea retinere, accipere, & possidere, postquā lege municipali prædicta bona sunt vallata? Resp. q̄ omne promissum est de iure naturali adimplēdum, & ideò

299

Amicus  
cui pa-  
ter reli-  
quit bo-  
na pro fi-  
lio spu-  
rio, te-  
netur illa

Ee 4 talis

ei dare & spuriè licitè recipit. talis amicus in foro conscientie tenetur dare ea bona filiae meae: si rex illa non confiscauerit: & illa licitè recipiet, & possidebit licitè in foro conscientie, non est dubium.

300

Cognatio spiritualis impedit matrimonium.

**QVAERITVR**, an cognatio spiritualis impediat matrimonium? Cognatio ista spūalis diffinit à S. Th. & alijs, q̄ sit propinquitas quaedam orta ex hoc q̄ aliquis cōfert sacramentū, vel tenet aliquē ad suscipiendum sacramentum, baptismi scilicet, vel confirmationis. Triplex est igitur cognatio spiritualis. Quaedam quae vocatur paternitas, quae est inter regeneratē & regeneratum: & capio regenerationem, vt se extendat ad confirmationē, nā in proposito idē est iudiciū de confirmatē & de baptizate. & talis non potest contrahere cū baptizato, vel cōfirmato, & cū uxore eius iā ab eo cognita, & cū filijs eorum. Secunda vocatur cōpaternitas, quae est inter patrē spirituale, & patrē natu-

naturalē, & matrem naturalem. Vide capit. primum de cognatione legali. libro. 8. ubi omnia ista ponuntur.

Cognatio legalis contrahitur per hoc quod quis adoptat sibi filium. Et sunt duae species huius cognationis, scilicet paternitas, & fraternitas. Paternitas contrahitur inter adoptantē & filium adoptivum, qui quidem non possunt contrahere. Fraternitas verò contrahitur inter filios naturales adoptatis, & inter adoptivum. Et etiā impedit matrimonium si filius adoptivus transit in potestatem adoptantis: sed si nō transit (quod fit quādo adoptans moritur, vel quando adoptatus emancipatur ab adoptante) tunc potest contrahere cū filiabus adoptantis. ut patet in capit. si qua. de cognatione legali.

301  
Cognatio legalis impedit matrimonium.

QVAERITVR, an oēs illi & soli consanguinitatis & affinitatis gradus qui Leuiti. 18. exprimuntur, possint impedire matrimonium contra-

302

hédum, & dirimere cōtractum. Respōdetur negatiuèq; nec omnes illi, nec illi soli. & ita firma fide tenendū est. nā in concil. Triden. sessio. 24. can. 3. hoc diffinitur his verbis. Si q̄s dixerit eos tantū consanguinitatis & afūnitatis grad⁹ qui in Leuitico exprimunt, posse impedire m̄rimonium cōtrahendū & dirimere cōtractum, Anathema sit.

303

**QV AERITVR**, an in ecclesia catholica sit aūthoritas & potestas ad cōdēdū de nouo aliqua legitima impedimenta quæ impediant matrimonium contrahēdum & dirimant contractū. Similiterque habeat potestatem depōnendi & annullandi ea impedimenta, quæ olim legitimè impediēbāt matrimonium contrahendū & dirimebant contractum. Respōdetur affirmatiuè, & ita firma fide tenendum est, sic enim diffinitur in illo. 3. Canone. his verbis. Si quis dixerit non posse ecclesiam in nonnullis illorum Leuitici impedimen-

pedimentis dispensare aut constituere  
 ut plures impediant & dirimant, Ana-  
 thema sit. Itē pbatur q̄ ecclesia catho-  
 lica prædictam habeat potestatem. Nam  
 olim cōsanguinitas impediēbat & diri-  
 mebat matrimoniū vsque ad septimū  
 gradū, postmodū autē fuit ordinatū &  
 stabilitum ut nō impediāt nisi vsq; ad  
 quartū gradum, ut habes de cōsanguini-  
 tate & affinitate cap. quare. Itē olim  
 vsque ad concilium Tridenti. affinitas  
 ex fornicatione cōtracta, impediēbat  
 & dirimebat matrimoniū vsq; ad quar-  
 tū gradum. At verò nunc post cōciliū  
 prædictū, non impedit nec dirimit nisi  
 vsq; ad secundū gradū, ut habes sessione  
 p̄pius allegata. c. 4. ¶ Itē cognatio spūa-  
 lis, quæ nascitur ex administratione sa-  
 cramēti baptismatis & sacramēti cōfir-  
 matiōis olim p̄ tres grad⁹ matrimoniū  
 impediēbat. At iā post p̄allegatū cōci-  
 liū, dūtaxat in duob⁹ gradib⁹ matrimo-  
 niū impedit & dirimit, ut habes in lo-

co nunc præallegato. cap. 2.

Item publicæ honestatis iustitia quæ ex sponsalibus de futuro oriebatur impediēbat & dirimebat matrimonium, etiā si essent inualida spōsalia, dū tamē inualidatio illa nō proueniret ex defectu consensus contrahētium. At verò post Tridē. conc. c. 3. loco citato nihil impediūt, si sint inualida. Vndecūque inualidatio fuerit orta.

Itē publicæ honestatis iustitia, quæ olim per plures grad<sup>o</sup> impediēbat & dirimebat matrimoniū, iam nūc ut patet in ca. illo. 3. proximè allegato, non excedit primum gradum. ¶ Item clandestinus matrimoniij cōtractus temporibus antea actis non dirimebat matrimoniū sic contractum, nunc iam dirimit ipsum, ut sancitum est in eodē cōcilio, & sessio. de reformatione matrimoniij. ca. 1. Habet ergo ecclesia potestatem & auctoritatem ad condendum de nouo legitima impedimenta quæ & impediunt

diant & dirimant matrimonium, & vt  
 quæ olim illud legitimè impediabant  
 & dirimebant, iam neutrum faciāt.

**QVÆRITVR**, an sint aliqua  
 causæ propter quas matrimonium in-  
 ter fideles semel validū & firmū dissol-  
 ui quo ad vinculum possit. Responde-  
 tur q̄ si de matrimonio rato & cōsum-  
 mato sit sermo, sub Deo & Christo Ie-  
 su domino nostro (sola morte alterius  
 cōiugum excepta) nulla est causa, nul-  
 laque potestas qua possit matrimoniū  
 quo ad vinculum dissolui, hæc senten-  
 tia est cōmunis, & vnanimi omnium  
 sanctorū doctorū assertione probata,  
 quæ liquidò constat ex illo Matth. 19.  
 Quos Deus cōiūxit homo nō separet.  
 Essetq; hæreticū oppositum asserere.  
 Dicimus secundò, quòd si de matrimo-  
 nio rato nō tamen cōsummato loqua-  
 mur, vna est causa qua quò ad vinculū  
 dissolui potest. Et hæc est solennis pro-  
 fessio religionis. Et ita firma fide tenē-  
 dum

## De Matrimonio.

402  
dum est. Sic enim vsus totius ecclesie  
catholicæ docuit ab antiquo, & insu-  
per ita diffinitū est in concil. Tridē. ses-  
sio. 24. de matrimonio. can. 6. cui<sup>9</sup> ver-  
ba sunt. Si quis dixerit matrimonium  
ratum non consummatū per solēnem  
religionis professionem alterius con-  
iugum non dirimi, Anathema sit. Est  
& alia causa qua dictum matrimoniū  
quo ad vinculū dissolui potest, dispēsa-  
tio videlicet summi pontificis. Quod  
quidē non aliter probatur nisi per hoc  
q̄ summus pōtifex aliquoties dispēsa-  
uit, & licentiam facultatemque contu-  
lit, vt tales coniuges ad secundas nup-  
tias transirēt. Hoc tamen non tantam  
firmitatem aut probabilitatem habet  
quin oppositum securiūs & proba-  
biliūs dici posset. vt habes supra. qua-  
stio. 281.

Tertiō dicimus, quòd matrimonij  
vinculum inter veros cōiuges nec dis-  
soluitur nec dissolui potest per adulte-  
rium

nium alterius cōiugum, vnde tali adulterio interueniēte, neuter coniugum potest aliud matrimonium contrahere. Et ita firma fide tenendum est, sic em̄ diffinitur in loco statim allegato. Cano. 7. cuius verba sunt. Si quis dixerit ecclesiam errare, cūm docet & docuit iuxta euāgelicam & apostolicam doctrinam propter adulterium alterius cōiugum matrimonij vinculum non posse dissolui & vtrūque, vel etiā innocentem qui causam adulterio nō dedit, non posse altero coniuge viuente, aliud matrimoniū contrahere moechariq; eum qui dimissa adultera aliā duxerit, & eam quæ dimisso adultero alij nupserit, Anathema sit.

Quartò, dicimus quòd nec per hæresim nec per molestam cohabitationem, nec per affectatam absentiam à coniuge, potest inter veros coniuges vinculū dissolui matrimonij, & ita firma fide tenēdum est. Sic enim diffinitur

TUR

tur vbi supra cano. 5. cuius verba sunt.  
 Si quis dixerit ppter hæresim, aut mo-  
 lestam cohabitationem, aut affectatâ  
 absentiam à cõiuge dissolui posse ma-  
 trimonij vinculum, Anathema sit.

305

**QVAERITVR**, an i ecclesia in-  
 ter veros cõiuges possit multis de cau-  
 sis diuortium quo ad torum, seu quo  
 ad cohabitationem fieri? Respõdetur  
 affirmatiuè, quòd multas ecclesia ca-  
 tholica habet causas, propter quarum  
 quâlibet potest suprâ dictũ facere di-  
 uortium. Et ita firma fide tenendũ est,  
 quoniã sic diffinitur vbi supra cano. 8.  
 vbi sic habetur. Si quis dixerit ecclesiã  
 errare cũ ob multas causas separatio-  
 nes intercõiuges, quo ad torũ, seu quo  
 ad cohabitationẽ, ad certũ incertũ ve-  
 tẽpº fieri posse decernit, anathema sit.

306

**QVAERITVR**, an solẽnitas nu-  
 ptiarum certis temporibus fieri prohi-  
 bita licita sit, sintque meritò obseruan-  
 dæ benedictiones, alięq; cæremoniæ  
 quibus

quibus ecclesia in solennitate nuptiarum utitur. Respondetur affirmatiue, & ita secundum fidem tenendum est, quonia sic definitur in prædicto concilio & sessione. can. 11. cuius verba sunt. Si quis dixerit prohibitionem solennitatis nuptiarum certis anni temporibus, superstitionem esse tyrannicam, ab ethnicorum superstitione profectam, aut benedictiones & alias ceremonias quibus ecclesia in illis utitur damnauerint, Anathema sit. Sunt autem causæ matrimoniales ad iudices ecclesiasticos deferendæ, ad quos proprie spectant, sic enim definitum est in prædicto concilio & sessione. Cano. 12. his verbis. Si quis dixerit causas matrimoniales non spectare ad iudices ecclesiasticos, Anathema sit.

**QVAERITVR**, an professi solenni voto castitatem, & etiam illi qui in sacris ordinibus sunt constituti, possint matrimonium contrahere, quod

Ff firmum

firmum sit & validum. Respondetur  
negatiue, neque ehmilitate contrahe-  
re possunt, quod si contrahant, totum est  
irritum & inane; nam ita definitur vbi  
supra cano. 9. his verbis. Si quis dixerit  
clericos in sanctis ordinibus constitu-  
tos, vel regulares castitatem solen-  
niter professos posse matrimoniū con-  
trahere contractumque validum esse  
non obstante lege ecclesiastica vel vo-  
to, & oppositum nihil aliud esse quam  
damnare matrimoniū, posseque om-  
nes contrahere matrimoniū qui non  
sentiunt se castitatis etiam si eam vo-  
uerint habere donum, Anathema sit.  
Cum Deus id recte petentibus non de-  
neget, nec patiatur nos supra id quod  
possumus tentari.

308

**QVAERITVR**, an rationabili-  
ter ecclesia prohibuerit sacerdotibus,  
ne matrimoniū contraherent ( nec  
enim huiusmodi prohibitio est de iure  
diuino vt dicit D. Tho. 2. 2. q. 88. ar. 1. 1.

numm. 39

& patet

patet, quia orientali sacerdoti est licita copula carnalis vxoris, quā habuit prius (quā ordinaretur). Et videtur q̄ nō, quia orientales sacerdotes, vt diximus, sunt vxorati. Item, quia multa scandala per abrogationem huius legis vitarentur, quæ passim contingunt, ergo melius esset q̄ quilibet sacerdos suo arbitrio relinqueretur, vt ille qui vellet continenter viuere ita viueret, & qui vellet vxorem ducere eam duceret. Præterea legales sacerdotes vxores habebāt. Itē & fortius, q̄a in primitiua ecclesia nō solū simplices sacerdotes, sed etiā episcopi erāt vxorati, vt patet ex apostolo. 1. Tim. 3. oportet episcopū irreprehensibile esse, vni⁹ vxoris virū. Quæst. grauissima est, ad quā respōdet magnis ex causis & sc̄tissimè hanc legē ab ecclesia inductā & hactenus cōseruatā, nec vnquā erit decens vt rescindatur. Primū patet vbi simul ad hoc vltimum r̄ndetur argumētū. Nam primitiua ecclesia dum ad

huc rudis ex gentibus constituebatur, leuiora dedit præcepta, ne territi fugerēt, ne laqueū viderent inijcere, & plus imponere oneris q̄ posset hominum sustinere fragilitas. Ideoq̄, apostoli non præcipiunt cōtinētiae cœlibatū, sed virginitatē consulunt, ieiunia non improbant. At ex eorū traditiōe obseruari docet Hierony. tum in epist. ad Marcellā, tum in libr. de celebratione paschæ. In tenella igitur adhuc ecclesia dum ecclesiasticus ordo instituitur, p̄pter conuersorū paucitatē admissum est sacerdotibus vti matrimonio prius cōtracto. Roborata verò ecclesia, hominibusque ad potiora puocatis, addict⁹ est ecclesiastico ordini cœlibatus, vt nō nisi deinceps cælebs victurus admittatur ad ordines. Hinc Ambro. in episto. ad Ephe. cap. 4. ibi. Et ipse dedit quosdam quidem apostolos. sic ait. Postquā omnibus locis ecclesię sunt cōstitutę & officia ordinata, aliter composita res est quàm cœperat.

Rationē autē huius mutatiōis assignat Hiero. cōtra Iouinia. lib. 1. c. 19. Si laicus inq̄t & quicūq; fidelis orare non pōt nisi careat officio cōiugali (1. Corī. 7.) sacerdoti cui semp p̄ populo offerēda sunt sacrificia, semp orādū est. Si semper orandū est, semper carendū matrimonio. Nā in vetere lege qui p̄ populo hostias offerebāt, nō solū in domib<sup>9</sup> suis nō erāt, sed purificabātur ad tēpus ab vxoribus separati, vinū & ficerā nō bibebāt quæ solēt libidinē puocare. Et Ambro. in. 1. ad Timo. epist. c. 3. ibi, diaconi sint vnus vxoris viri sic ait. Veteribus em̄ idcirco concessum est Leuitis & sacerdotibus vxores ad vsū habere, quia multum tempus ocio vacabant à ministerio aut sacerdotio, multitudo enim erat sacerdotum & magna copia Leuitarum, & vnusquisque certo tēpore seruibat diuinis cæremonijs secundū institutū Dauid. Hic em̄. 24. classes constituit sacerdotum, vt vicibus de-

## De Matrimonio.

208

seruirent. Vnde Abia octauam classem habuit, cuius vice Zachariasungebatur sacerdotio. Luca. 1. sicut continetur in Paralipomenon libr. 1. cap. 24. ita ut tempore quo non illos contingebat deseruere altari, domorum suarum agerent curam. At ubi tempus imminerebat ministerij, purificati aliquantibus diebus accedebant ad templum offerre Deo. Nunc autem. 7. diaconos esse oportet, aliquantos presbyteros, ut bini sint per ecclesias, & vnus in ciuitate episcopus, ac per hoc omnes à conuentu foeminae abstinere debere, quia necesse est eos quotidie praesto esse in ecclesia, nec habere dilationem ut post conuentum legitime purificentur sicut veteres, &c. Hactenus Ambrósus. De gentiliū verò sacerdotum castitate audi Hierony. lib. 2. contra Iouinia. cap. 3. epistola. 6. Antequam, inquit, religio nostra fulgeret in mundo, vnicubas semper habuisse inter matronas decuit, per illas fortun-

ne

na muliebri sacra fieri solitum. Nullū sacerdotem bigamum, nullum flaminem bimaritum leges. Hierophantes quoque Atheniensium vsque hodie cuncta sorbitione castrari, & postquam in pōtificatum fuerint electi, viros esse desinere. *IV. ἀλλοιότης αὐδιστοῦ ἱεροῦ*

**Q**UO D vero nunc non expediat ut prædicta ecclesie prohibitionē sacerdotēs sint coniugati rescindatur, probatur. Primò, quia matrimonij onera multa sunt, totumq; hominem requirūt, & tenetur vxoratus vxoris filiorumque curā habere. 1. Timot. 5. Si quis suorum & maxime domesticorū curam non habet fidem negavit, & est infideli deterior, quomō ergo sacerdos miles Christi vxoratus & multis filijs circūseptus poterit semper diuino intēdere ministerio? 2. Timot. 2. Nemo militans Deo implicat se negotijs secularibus. &c. Præterea si hæc rescinderetur lex, maior esset ambitio circa

310

beneficia ecclesiastica nō solū obtinen-  
 da, sed etiā multiplicanda. Nā plura nō  
 sufficerent multis filijs onerato, cū tan-  
 ta nunc sit pro filijs illegitimis procu-  
 randis ambitio. Præterea tota hone-  
 stas & habitus clericorū periret, & va-  
 carent vestibis pretiosis ut vxoribus  
 placerent, eorumque castitas non esset  
 maior. Si enim liceret eis vel vnā ha-  
 bere, cū ad eam visitandam plures de-  
 berent accedere, nequaquā essent vnā  
 contenti. Hinc de beato legimus Au-  
 gusti. fœminarum verò nulla in domo  
 eius mansit, nec etiā germana, nec fi-  
 lia patris quæ Deo pariter seruiebant  
 dicebat enim, quòd & si de eis non pos-  
 set oriri suspicio, tamen de alijs quæ ad  
 eas aduentarent, posset oriri. Præterea,  
 in eleemosynis elargiendis patres pau-  
 perum essent multò contractiores quā  
 nunc sunt.

Ad illud de sacerdotibus orientalibus,  
 Respōdetur q̄ ex dispensatione ecclesiæ

Græcis sacerdotibus permiffum est vti matrimonio ante ordines contracto. Schismatici em̄ cūm essent, voluit pia mater ecclesia vel sic ī gremiū suū eos recipere. Cæterū post ordines sacros receptos matrimoniū contrahere nemini permiffum est, vt patet in canonicis apostolorū. Can. 25. Et in Cōcilio Neocæsariensi. Can. 1. & in. c. cū olim, de clericis coniugatis. Ad aliud verò argumentum q̄ plura scandala sacerdotū vitarentur, Responderetur q̄ hæc scandala non parit coelibatus, sed abolitio amoris & timoris Dei, libera concupiscentia, appetitus effrēnis, horror virtutis, & interdum pontificum & aliorum promouentium vitio, hæc accidunt, qui non doctiores, non meliores, sed nobiliores, ditiores & argutiores in clerum eligunt, & simplices quosque ( probos tamen & innocentes tanquam inidoneos ) repellunt, qui affinibus cognatis & amicis ( quasi

## De Matrimonio.

terrenæ forent militiæ) officia largiuntur, non vilitati consulentes egentis ecclesiæ, sed potentum aut amicorum parere volentes iussioni. Quodque his deterius est, illis donant clericatus gradum, quorum fuerunt aliquando obsequijs deliniti, magis personæ commo dum, quam accipientis personam attendentes. Quibus dicitur Micheæ. 3. qui ædificatis Sion in sanguinibus & Hierusalem in iniquitate. Igitur quisquis se non continere iudicauerit, se initiare ordinibus non sinat, sed utatur sibi admissio fornicationis remedio in matrimonio. Si autem sacris se initiari fecerit, factum est ei illicitum quod prius licuisset. Et si putans se continere posse ordinatus fuerit, & postea carnalis petulantia sic efferbuerit, ut sibi ei impossibile videatur continere, oret deum, & in eo confidens dicat cum apostolo, Omnia possum in eo

Philip.  
pen. 4.

qui

qui me confortat. Audiaturque Christus dicentem Lucæ. II. Petite & accipietis, quærite & inuenietis, pulsate & aperietur vobis. Impossibile autem dicunt, non quia gratia Dei assistente impossibile sit, sed quia negligentia torpentes, non conantur ut sint continentés. Orent ergo huiusmodi, abstineant, ieiunent, corpus inedia subiiciant, occasiones libidinem prouocantes fugiant, ad bonâ opera se conferant, & diuino sultu auxilio poterunt continere, quod sibi prius impossibile suspicati fuerant. Dicit enim negligens se non posse continere, non quia non potest, sed quia non vult. Nam deliciarum affluentiam, epularum & poculorum copiam refecare iste non cupit, muliercularum consortia & alia concupiscentiæ incentiua vitare refugit, ocium studio repellere negligit, iuxta Hieronymi consilium  
ad

## De Matrimonio.

ad Rusticum monachum. Ama studia  
scripturarum, & carnis vitia non ama-  
bis. Itaque plerisque sacerdotibus non  
virtus continendi, sed voluntas deest.  
vellent nanque plerique hominum esse  
boni sed non sunt, non quia esse non  
possunt, sed quia non volunt, vt ait Au-  
gustinus libr. 2. de peccatorum meri-  
tis. c. 17. Nam contra naturam est cor-  
pus voluptatum sine voluptate frui te-  
ste Hiero. contra Iouinia li. 2. c. 37. epi-  
stola. 6. Istis quoque dicit Chryf. homi-  
lia in Psalmũ. 50. Non possum, ais, me  
continere, hoc pusillanimitatis est &  
negligentiæ tuæ, qui Dei præcepta cõ-  
tempnere malles, quàm facere.

Laus Deo, pax viuis, re-  
quies defunctis.

Finis summæ de septem Ecclesiæ my-  
sterijs & sacramentis, ad laudem  
Dei omnipotentis.

## DE CLAVI

## B V S.

Hæc materia tractatur in. 4. dif. 18.  
 & D. Tho. in additionibus ad ter-  
 tiam partem. q. 17. clauis enim in  
 ecclesia esse debent.

**D**icitur autem clavis potestas,  
 qua remouetur obstaculum  
 intrandi regnum cœlorum.  
 Impedimentum enim totius humanæ  
 naturæ ex peccato primi hominis con-  
 sequutum, per passionem Christi amo-  
 tum est: & ideò post passionem vidit  
 Ioh. apoc. 4. in cælo ostium apertū. Sed  
 alicui adhuc quotidie manet clausum  
 propter peccatū originale qđ cōtraxit  
 & ppter actuale qđ cōmittit: & ppter  
 hoc egem<sup>9</sup> sacramētis, & clauib<sup>9</sup> eccle-  
 siæ, in quib<sup>9</sup> efficacia passionis manet.

Quia

Quia ex latere dormiētis ī cruce, sacra-  
mēta fluxerūt, quibus ecclesia fabricat̄.

313

Hanc autē clauū, potestatē aposto-  
lis cōtulit Chrs, vt expresse determina-  
tur in cap. firmiter. de summa Trini. &  
fid. cath. Quādo autem fuerit apostolis  
collata? Armachanus absurde errans li.  
11. de quēstionibus Armenorum. c. 14.  
& 15. cōtra oīum doctorum sniam di-  
cit q̄ Marci. 3. cūm dñs duodecim apo-  
stolos elegit. Sed patet hoc esse falsam,  
quia Matthæi. 16. pro magno vn̄ pro-  
misit Petro dicens, Dabo tibi clauē re-  
gni cælorum: non ergo antea habebat,  
aut nihil pmisit. Itē antequā ipse eis  
consecrasset, sacramētumq; constituif-  
set, potestatē dedisset consecrandi: ac si  
Cæsar cōstitueret regē aliquē super re-  
gno non cōstituto. Dico ergo q̄ in cœ-  
na (Matthæi. 26.) cōtulit totam potesta-  
tē ordinis. Potestatē autē iurisdic-  
tionis in foro interiori, Ioan. 20. Accipite  
spiritū sanctum, quorū remiseritis pec-  
cata

cata remittuntur eis. Potestatem autem iurisdictionis in foro exteriori, Matthæi 18. Quæcunq; alligaueritis super terram, &c. Nec inconuenit, quod apostolis Christus (potestatem excellentiæ habens) apostolicam potestatem iurisdictionis consummatam & perfectam contulerit ante sacerdotiũ. Vnde & ecclesia nũc tẽporis iurisdictionẽ in foro exteriori dat etiam non sacerdotibus, & potestatem ordinis dat ijs, quibus nõdum cõtulit potestatem iurisdictionis.

Et nota, q̃ illa potestas data in foro exteriori Matth. 18. (Ibi enim fundant scholastici autoritatẽ excõmunicandi. Et Hierony. ibidẽ, & August. lib. 1. contra aduersarium legis & prophetarum cap. 17.) Aduertendum inquam, q̃ hæc potestas excommunicãdi potest dici clauis regni cælorum, si regnum cælorum capiatur pro ecclesia militante. Augusti. loco citato, & super Ioã. tracta. 50. & habetur. 24. q. 1. cap. quodcun-

## De clauibus.

cunque. Si autē regnum cœlorum capiatur pro ecclesia triūphante, potest dici clavis indirectè & secundariò. Nā quatenus excommunicatio excludit à sacramentis quibus regnū cœlorū aperitur, potest dici quod claudit regnū cœlorū. Quatenus verò absolutio ab excommunicatione, admittit ad sacramenta, ex consequenti regnū cœlorū aperit.

315

SED utrū omnes apostoli habuerint clauis? Et videt̄ quod non. Quia Matthæ. 26. soli Petro sunt promissæ. Res. cum Caietan. libr. de primatu Romanæ ecclesiæ cap. 5. & 6. quòd sine dubio omnes apostoli à Christo & non à Petro susceperunt clauis. Patet in cap. firmiter. de summa Trinitate & fide catholica. Etiam habetur in cap. loquitur. 24. q. 1. & ex Hiero. lib. 1. contra Iouinianum. Petro autem collatæ sūt clauis. Ioã. 21. ibi, pasce oues meas. Eadē em̄ potestas requiritur ad pascedas oues Chri, & ad aperiendū vel clauden-

dendū regnū cœlorū. Nā qñ Christus  
 uiuus erat & præsens, non egebat vica-  
 rio : consentaneum est ergo vt post re-  
 surrectionē eū instituerir: & non vide-  
 tur vbinam hoc fecerit nisi Ioan. vlti.

319

Dico præterea, q̄ sicut peculiariter  
 clauēs Petro cōmissæ sunt Matthei. i 6.  
 sic Ioā. vlti. aliqua peculiaris potestas  
 data est Petro præter cæteros: potestas  
 enim Petri in duobus maxime excē-  
 dit potestatem aliorum apostolorum.  
 Primū, quia Petri potestas etiam se  
 extēdit supra ipsos apostolos. Nam vt  
 arguit Innocent. de maioritate & obe-  
 dientia. c. 6. qui dixit, Pasce oues meas,  
 nō distinguens inter has oues & alias,  
 alienum à suo demonstrat ouili, qui  
 Petrum pastorem non recognosceret.  
 Quo eodem argumento, vtitur Boni-  
 facius octaus in extrauagāti, vnā san-  
 ctā. Secundò excellebat in hoc, q̄ po-  
 restas Petri erat ordinaria in vniuer-  
 sum orbē, aliorum verò postolorū erat

## De clauibus.

extraordinaria ex priuilegio peculiari. Vnde factum est vt successores Petri successerint in vniuersa potestate respectu omniū ouīū Christi. Successores verò apostolorū nō successerunt apostolis in potestate extraordinaria. Imò crediderim omnē potestatē episcoporū ( qui sunt apostolorū successores ) à Petro & successoribus Romanis pōtificibus esse deriuatā : ita q̄ successor Petri est immediat⁹ vicarius Chri, & à Cōo accepit potestatē : vt diffinit in cōcil. Florē. & in cōci. Cōstātiē. sessione. 8. sed successores apostolorum nec susceperūt potestatē ab ipsis apostolis, nec à Cōo immediatē, sed mediātē à Romano pontifice. Et sic intelligo decretū Leonis papæ. 19. di. c. ita dñs. Eodē modo dico, clauēs Petri in duobus differre à clauibus apostolorū. Primò in vniuersalitate : accepit em̄ ad aperiendū, non huic aut illi, sed omnibus fidelibus, nullo excepto. Secundo.

dò, quia sic eas accepit, vt ab eo acci-  
 piant omnes quicūq, clauis habuerint.  
 Nam q̄ apostoli non acceperint à Pe-  
 tro, fuit ex peculiari priuilegio, quo &  
 Paulus gloriabatur, potestatem aposto-  
 licam non ab hominibus accepi. Et  
 quanuis in capi. firmiter. dicatur Chri-  
 stum contulisse clauem apostolis, &  
 eorum successoribus, dico q̄ non est ea-  
 dem ratio de apostolis & successoribus  
 apostolorum. Quia apostoli ex pri-  
 uilegio immediatè à Christo accepe-  
 runt potestatem ligandi atque soluendi,  
 etiam in totum orbem, quod malè  
 Turrecremata negat. Sed successores  
 apostolorum, cum manifestè ordinen-  
 tur ab hominibus, potestatem ordinis  
 non immediatè à Deo accipiunt, pote-  
 statem autem iurisdictionis accipiunt  
 à Romano pontifice immediatè. Sed  
 nihilominus Christus confert clauis  
 successoribus: licet per medios mini-  
 stros. Quemadmodum idem ipse est

qui tollit peccata mundi: licet per n. ministros sacramentorum.

317 SE. D. vnde constat clauis Petro & cæteris apostolis concessas nunc in ecclesia permanere, cum non maneat potestas faciendi miracula quæ apostolis est collata, nec baptizandi in nomine Iesu Christi, quod apostoli fecerunt. Respondeo, constat potestatem istam uiuentibus apostolis ad alios esse deriuatam. Patet hoc Actuum. 20. Attendite uobis & uniuerso gregi. &c. Et. 1. ad Timothæum. 4. & ad Titum. 1. Secundo dico, secundum fidem catholicam tenendum esse, clauis apostolis concessas, nunc in ecclesia perseverare. Patet ex capit. firmiter. Et ex ecclesie consuetudine, quæ est columna & firmamentum ueritatis. Et Matth. vlti. Ecce ego uobiscum sum usque ad consummationem seculi. Petro enim non sunt datæ clauis propter ipsum, sed propter ecclesiam. Quare perseverante ecclesia,

fia, potestas data Petro debuit perseue-  
rare. Et sic intelligatis decretum Augu-  
sti. 24. quæst. 1. capi quodcunque. Vnde  
& patet quare dicantur, clauēs eccle-  
siæ, quia scilicet propter ecclesiam apo-  
stolis & successoribus datæ sunt. Cla-  
ues autem ecclesiæ appellari frequen-  
tissimum est: vt apud Augustinum li-  
bro primo de doctrina christiana. capi.  
18. refertur.

**CLAVIS** autem est potestas ligã-  
diatq; soluendi, qua ecclesiasticus iu-  
dex dignos recipere, indignos exclu-  
dere debet à regno: vt dicit Magister  
sententiarum. 4. d. 18. & Glossa ex Hie-  
rony. Matth. 16. Et cõprobatu à Ioan.  
Papa. 22. in extrauagan. quia quorun-  
dam, de verborum significatione. Et  
aduerte regnum cælorum multiplici-  
ter capit. Primò pro sacra scriptura, vt  
Matth. 21. Auferetur à vobis regnum  
Dei, &c. Secundò pro ecclesia militan-  
te, vt Matth. 13. Simile est regnum cæ-  
lorũ

318

lorum thesauro abscondito in agro, &c. Et Matt. 25. Simile est regnū cælorū decem virginib⁹, &c. Tertio vt etiā includat duplicē statū, scilicet militātem, & triūphantem: vt Matth. 5. Beati qui persecutionē patiuntur ppter iustitiā, &c. quia ipsorum est regnum cælorum, & nisi abundauerit iustitia uestra, &c. non intrabitis in regnum cælorum. Aperire autē regnū cælorū cōtingit dupliciter. Vno modo ex autoritate & potestate, vt papa cū explicat locū scripturæ, definiēdo verū sensum. Item cū sacerdos ex officio baptizat. Secundo modo nō ex autoritate, sed per simplex ministerium, laicus qui baptizat in necessitate, & vir doctus qui aperit locum abditum sacrarum literarum, aut qui docet qua via ad regnum cælorum perueniēdum sit. Dicēdum ergo, clauem esse potestatem aperiendi & claudendi regnum cælorum, si sit plenaria potestas, quomocunq; accipiatur regnum cælorum.

Et hanc promisit Deus Petro, eaq; vti-  
tur pontifex quādo diffinit aliquid se-  
cundum fidē tenēdum, vel dispensat in  
voto, vel relaxat iuramentum: id enim  
est aperire regnum cælorum ex autori-  
tate & potestate. Secundò dico quòd  
præcipuus actus clauium est ligare &  
soluere, & sic per eum diffinitur, sicut  
diffinitur humanus intellectus per di-  
scursum, & potentia visiuā per visio-  
nem coloris.

SED quæritur, utrū sit idem cla-  
uis cum caractere? D. Th. 4. d. 18. dicit  
q̄ sic. Contrariū dicit Scotus. d. 19. q.  
1. & Marfi. 4. q. 12. articu. 2. Sed distin-  
guendum est de claue ordinis, & de  
claue iurisdictionis: vtraque enim re-  
quitur ad aperiendum regnum cæ-  
lorū. Clauis iurisdictionis non est idē  
cum caractere. Clauis autem ordinis  
idem est cum caractere sacerdotali.  
Character enim est potestas sacerdo-  
talis, quæ datur sacerdoti ad consecran-

319

## De Clauibus.

dum. Datur etiam eidem ad absoluendum à peccatis: ita quod inde habet homo potestatem absoluendi, vnde habet quod sit sacerdos. Est ergo vna potestas que ad duos actus se extendit, scilicet consecrandi & absoluendi. Quemadmodum eadem potentia est qua simplicia intelligimus, & qua discutimus.

320

**Q**VIA verò actus clauium requirit idoneitatem in eo in quem exercetur, quia per clauem recipit iudex ecclesiasticus dignos, & excludit indignos, idè indiget iudicio discretionis, & ad explendum actum oportet vt habeat iurisdictionem. Vnde ponitur duplex clavis, scientiæ scilicet & iurisdictionis. Et scientia que est habitus non est clavis, sed autoritas scientiæ actum exercendi. Cõmuniter etiam doctores ponunt clauem ordinis, & clauem iurisdictionis. Quæ distinctio necessaria est, si potestatem excommunicandi & absoluendi ab excommunicatione, ad clauem  
dicit

dicimus pertinere cum diuo August.

Potestas clauium se extendit ad remissionem culpæ. Nā licet Deus remittat per se culpam, virtute tamen eius sacerdos agit instrumentaliter, vt instrumentū animatū, nā aliās ad remissionem culpæ nō exigetū votū recipiēdi effectū clauium. Vide Caieta in opuscul. 27. quæstionū, & q. 12. de effectu absolutionis. Et Adrianū. q. 2. de clauibus. Et Thomam Vualdensem lib. de sacramentis, à cap. 143. vsq; ad. 146. inclusiue. Extendit etiā se potestas clauium ad remissionem pœnæ æternæ, quod fit quando remittitur culpa: & etiā temporalis, in eo qui cū contritione accedit. Nam sicut applicatur nobis in sacramento meritum passionis Christi ad remissionem culpæ, ita quoq; eius satisfactio ad remissionem pœnæ: remittere enim huiusmodi pœnam, pertinet ad remissionem peccati. Et quauis. D. Tho. videat̄ dicere q̄ clauis re-

321

mittunt pœnam proportionabiliter ad  
 peccata (vt si peccatum est paruum par-  
 ua pœna remittitur, si magnum, mul-  
 tum pœnæ, sed non tota: quia aliàs fru-  
 strâ imponeretur satisfactio.) Tu tamé  
 tene, clauis tâtum pœnæ remittere cæ-  
 teris paribus cum peccatum est paruum,  
 quantum si esset magnum. Quia sacra-  
 mentum æqualiter se habet, & disposi-  
 tio est æqualis. Nihilominus habita ra-  
 tione cõtritionis, cõfessor debet iniun-  
 gere satisfactionem. Quia nescit, an to-  
 ta pœna remissa sit. Et q̄ pœnitētia nõ  
 fit moderanda secundum quantitatem  
 peccati, sed secundum cõtritionem pœ-  
 nitentis, patet ex Innocenti. cap. 8. de  
 pœnitentijs & remissionibus.

322 Potest autem sacerdos ligare ad pœ-  
 nã. Scotus dist. 18. & 19. asserit nullũ  
 pœnitentẽ obligari ad acceptandum  
 pœnitentiam quam iniungit sacerdos.  
 Idẽ Gabrie. dis. 16. q. 2. Quia ad satisfa-  
 ctionem pro pœna duo sunt remedia,  
 alter

alterum in hac vita, alterum in purgatorio: ergo pœnitens poterit suo cedere favori. Quia ex misericordia Dei satisfactio præsens acceptatur pro futura pœna. Secundò dicit q̄ si pœnitens acceptet pœnitentiam iniunctam, teneatur illam implere sub mortali: quod tamen videtur irrationabile. Nam si sacerdos non potest obligare ad mortale, mea acceptatio non inducit peccati mortalis obligationem: non enim volo implere pœnitentiam iniunctam, nisi eo modo quo sacerdos obligare p̄t. Propterea Caieta. quæst. 2. de satisfactione ad. 2. tenet contrarium, q̄ non teneatur acceptare pœnitentiam, nec acceptatam sub mortali adimplere. D. Thom. hic non dicit, an teneatur, sed q̄ sacerdos ligat: nec dicit an ad mortale vel veniale. Sed dist. 16. in expositione textus dicit q̄ est præceptum de satisfactione. Et ita tenet Syluester verbo, Confessio. 1. §. 26. Et ita tenendum est quòd

¶ est præceptum obligans ad mortale, si  
 pnia iniuncta sit rónabilis. Probat, quia  
 est sacrilegiũ voluntariè relinquere sa-  
 cramentũ imperfectũ. Itẽ in foro cõten-  
 tioso iudex habet potestatẽ imponẽdi  
 pœnã p delicto quã reus subire tenet,  
 ergo & iudex ecclesiasticus in foro cõ-  
 scientiæ. Itẽ in. c. ois vtriusq; sexus. de  
 pœnitẽt. & remis. iniuncta pœnitentiã  
 pp viribus studeat adimplere. Itẽ suadet  
 ex cap. vlti. de maledicis. Vide de hoc  
 supra in materia de satisfactiõẽ. q. 209.

323

EST autem sacerdoti prudentia ne-  
 cessaria ad pœnitentibus imponẽdum  
 pœnitentiã. Si sciret quantæ pœnæ  
 sit debitor pœnitẽs, cum sit iudex, tene-  
 tur æqualem imponere. Sed in pœni-  
 tentiæ iniunctione multa debent pen-  
 sari: vt habetur in capit. 8. de pœniten-  
 ti. Nihilominus arbitriũ sacerdotis, nõ  
 debet esse aut seuerum, aut remissum:  
 videntur enim ridiculæ pœnitentiæ  
 huius temporis. Sed in tribus casibus  
 licet